
SEC. DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

PORTARIA Nº 121/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 17 de 
FEVEREIRO de 2020, no qual o (a) servidor (a) FRANCISCA OSMARINA BENTO DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) 
em 03/09/2001, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, solicita 30 
(TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. CONSIDERAND0 o Ofício Nº 034/2020, expedido 
pela Secretaria à qual a Servidora está lotada e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) dias de férias ao (a) servidor (a) 
FRANCISCA OSMARINA BENTO DE SOUSA, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, INFRAESTRUTURA E SERVIÇOS PÚBLICOS, pretendendo gozá-las no período de 02/03/2020 a 31/03/2020. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 21 de FEVEREIRO de 2020. MARIA MEIRILENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 122/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de Setembro de 2017, e de 
acordo a Lei Municipal Nº 1.973/06 de 10 de Novembro de 2006 e conforme a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. CONSIDERANDO o 
requerimento datado de 30 de OUTUBRO de 2019, no qual a servidora MARIA FLÁVIA FREITAS FAÇANHA, PROFESSOR, lotada junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita 60 (sessenta) dias de prorrogação de licença maternidade, a que tem direito, conforme a Lei 
Municipal N° 1.973/06, de 10 de Novembro de 2006 e em conformidade com a Lei Federal Nº 11.770/08, de 09 de Setembro de 2008. RESOLVE, conceder 
prorrogação de licença maternidade, à servidora MARIA FLÁVIA FREITAS FAÇANHA, PROFESSOR, lotada no SECRETARIA MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO, a partir do período de 23/02/2020 a 22/04/2020. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA 
MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 21 de FEVEREIRO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 123/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 
2017, e de acordo com o Art. 208 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o requerimento datado de 
31 de OUTUBRO de 2019, no qual o (a) servidor (a) MARIA FLÁVIA FREITAS FAÇANHA, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA 
MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, solicita AUXÍLIO NATALIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 208, da Lei 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. 
CONSIDERANDO o Parecer Jurídico Nº 181/2019-PGM, formulado pela PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO. R E S O L V E, conceder 
AUXÍLIO NATALIDADE, ao (a) servidor (a) MARIA FLÁVIA FREITAS FAÇANHA, PROFESSOR, lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL 
DE EDUCAÇÃO. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 21 de FEVEREIRO 
de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 124/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de 
acordo com o Art. 115 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o requerimento datado de 21 de 
FEVEREIRO de 2020, no qual o (a) servidor (a) RAIMUNDO GLEISON SANTOS OLIVEIRA, AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, lotado (a) junto à 
SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 05 (cinco) dias de LICENÇA PATERNIDADE, a que tem direito, de acordo com o Art. 115, da Lei 
1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. R E S O L V E, conceder LICENÇA PATERNIDADE, ao (a) servidor (a) RAIMUNDO GLEISON SANTOS OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE MANUTENÇÃO, lotado (a) junto a SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, a partir de 19/02/2020 a 23/02/2020. CERTIFIQUE-SE, 
PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 27 de FEVEREIRO de 2020. MARIA MEIRELENE 
FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 
 
PORTARIA Nº 127/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais que lhe confere a Portaria Nº 619/2017, de 01 setembro de 2017, e de 
acordo com o CAPÍTULO VI, ART. 119, INCISO III, do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92 de 23 de janeiro de 1992. CONSIDERANDO o 
Requerimento datado de 27 de FEVEREIRO de 2020, no qual o (a) Servidor (a) FRANCISCA GOMES DA SILVA, AUXILIAR DE ENFERMAGEM, 
lotado (a) junto à SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, solicita 08 (OITO) dias de Licença por Falecimento de Pessoa da Família (IRMÃO). R E S O 
L V E, conceder Licença por Falecimento de Pessoa da Família (IRMÃO), ao (a) servidor (a) FRANCISCA GOMES DA SILVA, AUXILIAR DE 
ENFERMAGEM, lotado (a) na SECRETARIA MUNICIPAL DA SAÚDE, no período de 26/02/2020 a 04/03/2020. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE 
E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de FEVEREIRO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 

PORTARIA Nº 128/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de 
acordo com o Art. 113 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.     CONSIDERANDO o Requerimento datado de 02 de 
MARÇO de 2020, no qual o (a) servidor (a) JÉSSICA VIEIRA BANDEIRA, EDUCADOR SOCIAL, admitido (a) em 25/02/2011, lotado (a) no (a) 
SECRETARIA MUNICIPAL DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, solicita retornar às atividades normais referentes ao seu cargo, a partir de 02 de MARÇO de 
2020. RESOLVE, conceder ao (a) servidor (a) JÉSSICA VIEIRA BANDEIRA, EDUCADOR SOCIAL, lotado (a) no (a) SECRETARIA MUNICIPAL 
DA ASSISTÊNCIA SOCIAL, o retorno às suas atividades normais, a partir de 02 de MARÇO de 2020, de acordo com o Art. 113 da Lei Municipal Nº 
1.190/92, de 23 de janeiro de 1992. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de 
MARÇO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - Secretária Executiva de Administração 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE

CANINDÉ
Lei nº 2347/2017

03 de Março de 2020 -  ANO III - Edição N° 268 - Pág. 01 a 12



PÁG. 02 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

—  PREFEITA
Maria  do  Rozário  Araújo  Pedrosa  Ximenes

—  VICE-PREFEITO
Jesus  Romeiro  da  Silva

—  SECRETARIA-CHEFIA  DE  GABINETE
Diana Célia Almeida Gomes 

— SECRETÁRIO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, 
ADMINISTRAÇÃO  E  FINANÇAS

 

—  PROCURADOR  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Islayne de Fá�ma Costa Ramos

E  TRÂNSITO

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  MEIO  AMBIENTE

João Valmir Portela Leal Junior

Antônio  Roberto  Rodrigues  Lopes

Arleise  Rodrigues  de  Matos  Mar�ns

Maria  Meirelene  Ferreira  Alves
—  SECRETÁRIA  EXECUTIVA  DE  ADMINISTRAÇÃO

José  Márcio  Silva  Sousa

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  EDUCAÇÃO

Antônio  Fábio  Uchoa  Soares

— SECRETÁRIO  DE  AGRICULTURA  E RECURSOS 
HÍDRICOS

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DA  ASSISTÊNCIA  SOCIAL

—  SECRETÁRIA  MUNICIPAL  DE  SAÚDE

Alexsandro  da  Costa  Justa 

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  SEGURANÇA  PÚBLICA 

Edilson Rodrigues Ximenes (interino)

—  SECRETÁRIA  DE  DESENVOLVIMENTO  E CONÔMICO
 E  TURISMO 
Maria  do  Socorro  Rocha  Bastos  Marreiro

 

E  ESGOTO - SAAE

—  PRESIDENTE  DA  FUNDAÇÃO DE  ESPORTES, CULTURA 

 DO  MUNICÍPIO 
—  PRESIDENTE  DO  INSTITUTO  DE  PREVIDÊNCIA

José Kledeon Viana Paulino

—  PRESIDENTE  DO  SERVIÇO  AUTÔNOMO  DE  ÁGUA 

Francisco  de  Sousa  Rocha

Rômulo  Laurenio  de  Oliveira

Alexsandro  da  Costa  Justa (interino)

Ana  Claudia Silvestre  Matos 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  CONTRATOS  E  CONVÊNIOS

—  OUVIDORA  GERAL  DO  MUNICÍPIO

Ramon  Francesco  Barros  Braga

—  SECRETÁRIO  MUNICIPAL  DE  INFRAESTRUTURA 

E  PATRIMÔNIO 

—  CONTROLADOR  GERAL

Francisco  Aderir  Martins   

Norma  Suely  Sousa  Alves

Carlos  Eduardo  Dias  Silva

— DIRETOR EXECUTIVO  DE  COMUNICAÇÃO  E  
MARKETING

—  PRESIDENTE  DA  COMISSÃO  DE  LICITAÇÃO 

Edilson Rodrigues Ximenes

Lia Vieira Martins

—  TESOUREIRO  MUNICIPAL 

—  GERENTE  MUNICIPAL  DE  COMPRAS  E  MATERIAL
Silvio  José  Dias  Barroso

—  DIRETOR  GERAL  DE  ADMINISTRAÇÃO  TRIBUTÁRIA

—  COORDENADOR  DO  DIÁRIO  OFICIAL
Carlos  Augusto  Silva  Almeida

facebook.com/prefeituradecaninde

diarioofical.caninde.ce.gov.br

Diário Oficial Eletrônico de Canindé - CE - Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada 
Conceição, Canindé - CE, CEP: 62700-000

caninde.ce.gov.br

CRIADO PELA LEI N° 2.347/2017 E ALTERADO PELA LEI N° 2.356/2017, DE 28 DE JULHO DE 2017

Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 03 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

PORTARIA Nº 129/2020. A SECRETÁRIA EXECUTIVA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E 
FINANÇAS, MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES, no uso de suas atribuições legais conforme Portaria Nº 619/2017, de 01 de setembro de 2017, e de 
acordo com o Art. 86 do Regime Jurídico dos Servidores, Lei Nº 1.190/92, de 23 de janeiro de 1992.    CONSIDERANDO o Requerimento datado de 02 de 
MARÇO de 2020, no qual o (a) servidor (a) MARIA VANDA OLIVEIRA GOMES, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, admitido (a) em 08/11/2001, 
lotado (a) no (a) SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS (CEDIDA À DELEGACIA REGIONAL DE POLÍCIA 
CIVIL), solicita 30 (TRINTA) dias de suas férias regulamentares que tem direito, relativo ao período aquisitivo 2018/2019. CONSIDERANDO o Ofício Nº 
412/2020, expedido pela Unidade do Órgão Estadual ao qual a Servidora está cedida e que encaminha o evento férias. R E S O L V E, conceder 30 (TRINTA) 
dias de férias ao (a) servidor (a) MARIA VANDA OLIVEIRA GOMES, AUXILIAR DE SERVIÇOS GERAIS, lotado (a) no (a) SECRETARIA DE 
PLANEJAMENTO, ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS, pretendendo gozá-las no período de 02/03/2020 a 31/03/2020. CERTIFIQUE-SE, PUBLIQUE-
SE E CUMPRA-SE. PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 02 de MARÇO de 2020. MARIA MEIRILENE FERREIRA ALVES - 
Secretária Executiva de Administração 
 
 

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO

GABINETE DA PREFEITA ATO Nº 06/2020 DE 28 DE FEVEREIRO DE 2.020. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes, Prefeita Municipal de 
Canindé, no uso de suas atribuições legais que lhe confere o artigo 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé. RESOLVE:  Art. 1° - Conceder pensão 
previdenciária, fundamentado no art. 40, § 7º, inciso I, da Constituição Federal, bem como Emenda Constitucional nº 41/03 e da Lei 1.190/92, que instituiu o 
Regime Jurídico Único dos Servidores Públicos Municipais de Canindé e Lei 1.918/2006, que instituiu o Instituto de Previdência do Município de Canindé, e 
demais legislação pertinentes. Para Sra. MARIA ESTER UCHÔA CAMELO, cpf 156.152.943-53, na condição de dependente, cônjuge do ex-segurado Sr.  
JOSÉ EDILSON AMARO CAMELO, cpf 246.088.313-72, Inativo do IPMC – Instituto de Previdência do Município de Canindé, inscrito sob matricula nº 
6725, era ocupante do cargo de motorista, lotado na Secretaria de Saúde do Município de Canindé, falecido em 08.02.2020. Conceder a pensão a partir de 08 de 
fevereiro de 2.020, sendo o total dos proventos fixados no valor mensal de R$ 1.045,00 (Um mil e quarenta e cinco reais).  

Vencimentos: R$     1.045,00 

Total: R$     1.045,00 

Art. 2° - Este Ato entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se às disposições em contrário. Publique-se, Registre-se e Cumpra-se. PAÇO DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ, em 28 de Fevereiro de 2.020. Maria do Rozário Araújo Pedrosa Ximenes - Prefeita Municipal,  José Kledeon 
Viana Paulino - Presidente – IPMC 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – CE – AVISO DE LICITAÇÃO – CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº. 003/2020-CP. A 
Presidente da Comissão de Licitação de Canindé-CE – torna público para conhecimento dos interessados que, no próximo dia 06 de Abril de 2020 às 10h, na 
sede da Comissão de Licitação da Prefeitura de Canindé, localizada no Largo Francisco Xavier de Medeiros, SN, Imaculada Conceição, Canindé-CE, estará 
realizando licitação, na modalidade CONCORRÊNCIA PÚBLICA, cujo objeto é CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA 
REFORMA E AMPLIAÇÃO DA ESCOLA MUNICIPAL JOÃO AMARO DE SOUSA, INCLUINDO QUADRA POLIESPORTIVA NO DISTRITO 
DE SALITRE, ZONA RURAL DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE, conforme especificações contidas no TERMO DE REFERÊNCIA constante do 
Anexo I do Edital, o qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 08h às 13:30h. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação 
 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO 
ESTADO DO CEARÁ – MUNICÍPIO DE CANINDÉ – AVISO DE HOMOLOGAÇÃO – PREGÃO ELETRÔNICO Nº 007/2020-SRP. Objeto: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA 
AQUISIÇÃO DE MATERIAL DIDÁTICO PARA ATENDER A DEMANDA DOS ALUNOS DAS CRECHES E EDUCAÇÃO IFANTIL DO 
MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. Empresa Vencedora: EDICOES IPDH-GRAFICA, EDITORA E SERVICOS LTDA, com o valor total do Item 01 de R$ 
64.548,00 (Sessenta e quatro mil quinhentos e quarenta e oito reais), Item 02 no valor total de R$ 132.480,00 (Cento e trinta e dois mil quatrocentos e oitenta), 
Item 03 com o valor total de R$ 33.120,00 (Trinta e três mil cento e vinte reais), Item 04 com o valor total de R$ 168.000,00 (Cento e sessenta e oito mil), Item 
05 com o valor total de R$ 41.760,00 (Quarenta e  um mil setecentos e sessenta reais), Item 06 com o valor total de R$ 185.760,00 (Cento e oitenta e cinco mil 
setecentos e sessenta reais) Item 07 com o valor total de R$ 46.320,00 (Quarenta e seis mil trezentos e vinte reais), Item 08 com o valor total de R$ 40.120,00 
(Quarenta mil cento e vinte reais). Pregão Eletrônico homologado na forma da Lei Nº. 8.666/93 e Lei Nº. 10.520/02. Arleise Rodrigues de Matos Martins – 
Secretaria Municipal de Educação. Canindé/CE, 02 de Março de 2020. 
 
ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE CANINDÉ – ERRATA AO AVISO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO – 
CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 002/2020-CP. A Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Canindé torna público que se equivocou na 
divulgação do resultado da habilitação do processo que tem como objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA EXECUÇÃO DE 
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA EM DIVERSAS RUAS DA ZONA URBANA E DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE. A empresa 
CLEZINALDO S DE ALMEIDA CONSTRUÇÕES – ME foi exposta tanto no hall das habilitadas, quanto inabilitadas. A Comissão reitera sua 
INABILITAÇÃO, de acordo com a motivação já exposta. A Comissão divulga ainda a INABILITAÇÃO da empresa QUATRO I CONSTRUÇÕES 
LTDA ME, por descumprir os itens 3.4.2.1 – não apresentou Indicação de pessoal técnico e 3.4.2.4.1 – não apresentou compromisso de participação do 
pessoal técnico de acordo com o exigido. O Julgamento a respeito das outras empresas participantes, permanece como já divulgado anteriormente. 
A partir da publicação deste aviso, fica aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, Inciso I, Alínea a, da Lei de Licitações. Canindé, 03 de março de 
2020. Lia Vieira Martins - Presidente da Comissão de Licitação. 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200212003 ORIGEM: PREGÃO Nº 073/2019-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E 
TRANSITO-SMSP CONTRATADA(O): SIAL COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: 
R$ 51.870,00 (cinquenta e um mil, oitocentos e setenta reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das 
Atividades Administrativas da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no 
valor de R$ 51.870,00 VIGÊNCIA: 12 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 12 de Fevereiro de 2020 LARGO 
FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200212002 ORIGEM: PREGÃO Nº 073/2019-PE CONTRATANTE: SEC. MUN. DE SEG.PUBLICA E 
TRANSITO-SMSP CONTRATADA(O): SOL NASCENTE COMERCIO DE ALIMENTOS EIRELI OBJETO: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SEGURANÇA PÚBLICA E TRÂNSITO DO MUNICÍPIO DE 
CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 81.893,00 (oitenta e um mil, oitocentos e noventa e três reais) PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 
Atividade 0701.041220052.2.022 Manut.das Atividades Administrativas da Sec.Desenv.Cidadania/Segurança, Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material 
de consumo, Subelemento 3.3.90.30.07, no valor de R$ 81.893,00 VIGÊNCIA.: 12 de Fevereiro de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA 
ASSINATURA: 12 de Fevereiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS, S/N 
 
 

Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 04 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO Nº: 20200203003 ORIGEM: PREGÃO Nº 043/2019-PE-SRP CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE 
SAÚDE - SMS CONTRATADA(O): AEROMIX AGENCIA DE VIAGENS E TURISMO LTDA OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA 
REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS CONTRATAÇÕES PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA, COTAÇÃO, 
RESERVA, EMISSÃO E ENTREGA DE BILHETES DE PASSAGENS AÉREAS NO ÂMBITO NACIONAL E INTERNACIONAL PARA ATENDER À 
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CANINDÉ/CE VALOR TOTAL: R$ 29.971,00 (vinte e nove mil, novecentos e setenta e um reais) 
PROGRAMA DE TRABALHO: Exercício 2020 Atividade 0801.103010171.2.026 Manutenção das Atividades Operacionais e Administ.da Sec.Saúde/FMS , 
Classificação econômica 3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica, Subelemento 3.3.90.39.99, no valor de R$ 29.971,00 VIGÊNCIA: 03 de Fevereiro 
de 2020 a 31 de Dezembro de 2020 DATA DA ASSINATURA: 03 de Fevereiro de 2020 LARGO FRANCISCO XAVIER DE MEDEIROS 

GABINETE DA PREFEITA

PORTARIA Nº 137/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARTA MARIA COELHO ARAÚJO, Professora 2-13, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MARÇO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 138/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA ELENI RODRIGUES DA SILVA, Professora 2-13, lotada junto 
à Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MARÇO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 
 
PORTARIA Nº 139/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA DAS DORES PEREIRA MEDEIROS, Professora 2-11, lotada 
junto à Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MARÇO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

 
PORTARIA Nº 140/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com as Leis Ordinárias Municipais nº 1.190, 
de 23 de Janeiro de 1992. RESOLVE: I – AFASTAR de suas funções a servidora MARIA ZULEIDE MACIEL ALVES, Professora 1-14, lotada junto à 
Secretaria Municipal de Educação, a partir desta data, por encontrar-se em Processo de Aposentadoria. II – Esta portaria entra em vigor na data de sua 
publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MARÇO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ceará 

 
PORTARIA Nº 141/2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES, Prefeita Municipal de Canindé, Estado do Ceará, no uso das 
atribuições que lhe confere o inciso X do art. 123 da Lei Orgânica do Município de Canindé e de conformidade com a Lei Ordinária Municipal nº 2.364/2017 
de 29 de Agosto de 2017; RESOLVE: I – NOMEAR o Senhor FRANCISCO CLEUTON PAULINO GOMES, brasileiro, portador da cédula  de 
identidade profissional OAB-CE nº 42.642, inscrito no CPF nº 042.051.373-62, residente e domiciliado no município de Canindé, para exercer as funções do 
cargo de provimento em comissão de ASSESSORIA JURÍDICA, nível ASSEJ, integrante da estrutura organizacional da Secretaria Municipal de 
Planejamento, Administração e finanças, nos termos do anexo II da Lei nº 2.364/2017 de 29 de Agosto de 2017; II – Esta portaria entra em vigor na data de 
sua publicação. GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ, 02 DE MARÇO DE 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA 
XIMENES - Prefeita Municipal de Canindé-Ce 

*** *** 
LEI Nº 2.464/2020, DE 03 DE MARÇO DE 2020. 

EMENTA: Dispõe sobre reajuste no vencimento base e remuneração dos Servidores da Câmara 
Municipal de Canindé, e dá outras providências.   

A PREFEITA MUNICIPAL DE CANINDÉ. Faço saber, em cumprimento ao disposto no artigo 13º § I da Lei Orgânica do Município que a Câmara 
Municipal aprovou e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei: Art. 1º - Nos termos do inciso IV, do Art. 7º da Constituição Federal e Parágrafo Único do artigo 
49 da Lei nº 1190/92, de 23 de janeiro de 1992 (Regime Jurídico Único), fica assegurado a partir de 1º de janeiro de 2020, o valor de R$ 1.039,00 (um mil e 
trinta e nove reais) e a partir de 1º de fevereiro de 2020, o valor de R$ 1.045,00 (um mil e quarenta e cinco reais), a título de vencimento base aos servidores 
pertencentes à estrutura organizacional do quadro da Câmara Municipal de Canindé. Art. 2º - Fica reajustado em 4,1% (quatro vírgula um por cento) a partir 
de 1º de Janeiro de 2020 e 4,7% (quatro vírgula sete por cento) a partir de 1º de Fevereiro de 2020, ambos sobre o salário mínimo de 2019 (R$ 998,00), o 
percentual sobre o salário base dos servidores efetivos da Câmara Municipal que percebam valores superiores ao Salário Mínimo Nacional.  Art. 3º - Esta Lei 
entra em vigor na data de sua publicação, produzindo seus efeitos financeiros a partir de 1º de janeiro de 2020. Paço da Prefeitura Municipal de Canindé, 03 de 
Março de 2020. MARIA DO ROZÁRIO ARAÚJO PEDROSA XIMENES - Prefeita Municipal Originário do Projeto de Lei nº 001/2020, de 10 de 
Fevereiro 2020, de autoria da Mesa Diretora da Câmara Municipal de Canindé.  
 

*** *** 
DECRETO Nº 006/2020, DE 02 DE MARÇO DE 2020.  
 

 

 

Regulamenta a licitação, na modalidade pregão, na forma eletrônica, para a 
aquisição de bens e a contratação de serviços comuns, incluídos os serviços 
comuns de engenharia, e dispõe sobre o uso da dispensa eletrônica, no âmbito 
da administração pública municipal.  

A Prefeita Municipal de Canindé/CE, no uso das atribuições que lhe confere Lei Orgânica do Município, considerando o Decreto Federal nº 10.024 de 20 de 
setembro de 2019. 
 
DECRETA:  

CAPÍTULO I 
DISPOSIÇÕES PRELIMINARES  

 
 

Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 05 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 06 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 07 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 08 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 09 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 10 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

 

Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 11 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268



PÁG. 12 - DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO Terça-feira,  03 de Março de 2020 - Nº 268

ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO

PREFEITA AUTORIZA REFORMA DE GALPÃO PARA FÁBRICA EM IGUAÇÚ 

 
A Prefeitura de Canindé, representada pela Prefeita Rozário Ximenes, assinou nessa terça-feira (3), a Ordem de Serviço para reforma e ampliação do galpão 
da fábrica, no Distrito de Iguaçú. A solenidade aconteceu na escola Municipal Padre Manoel Cordeiro da Cruz. O prédio tem 99 metros quadrados, área externa 
com 75 metros quadrados, sala de administração, copa, sanitários com acessibilidade, saída de emergência, além de espaço para 50 máquinas. Essas 
informações técnicas agradaram o vereador Sérgio Barbosa, representante da região. O valor da obra custará 28 mil reais. Criar oportunidades de emprego e 
renda para zona rural, vem sendo uma das metas do Governo Municipal. No final de 2019, foi inaugurada uma unidade fabril no Distrito de Salitre. 


	Página 1
	Página 2
	Página 3
	Página 4
	Página 5
	Página 6
	Página 7
	Página 8
	Página 9
	Página 10
	Página 11
	Página 12

